
R O M A N I A                                                                     

JUDEȚUL CLUJ   

CONSILIUL LOCAL HUEDIN 

      H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea transferarii unor sume aprobate de către Consiliul Local (între activitățile culturale) în programul 

cu principale activități culturale propuse  a se desfășura în anul 2022 de/și prin Casa de cultură Huedin. 

 

Consiliul Local Huedin întrunit în ședința ordinară  din data de 25.11.2022. 

Având în vedere referatul nr. 9471/15.11.2022 înaintat de dl. Ciorte Florin-Ardelean din cadrul 

Compartimentului Cultura, prin care propune aprobarea transferarii unor sume aprobate de către Consiliul Local 

(între activitățile culturale) în programul cu principale activități culturale propuse  a se desfășura în anul 2022 de/și 

prin Casa de cultură Huedin. 

Tinand seama de Hotărârea Consiliului Local Huedin nr. 21/10.02.2022 privind aprobarea bugetului Local 

de venituri și cheltuieli al Orașului Huedin, pentru anul 2022, Hotărârea Consiliului Local Huedin nr.165/2021 

privind aprobarea programului manifestarilor culturale, artistice si sportive care vor fi organizate în anul 2022 de 

către sau prin Casa de Cultură Huedin, și Hotărârea Consiliului Local Huedin nr.17/2022 privind aprobarea alocării 

sumelor necesare pentru principalele activităti culturale propuse a se reraliza în anul 2022. 

Luînd în considerare proiectul de hotarare nr. 9480/15.11.2022 inaintat de primar si avizat de comisia 

pentru cultură, culte, învățământ, sănătate, familie, copii, tineret și sport la sedinta din data de 16.11.2022.                                                    

In temeiul prevederilor art. 69 din Legea nr. 273/2006 privind  finanţele publice locale,  respectiv art. 129, 

alin.1, 2, lit.d, alin.7, lit.d, e, f,  art.139, și art. 196, alin.1, lit.a din OUG nr. 57/2019  privind Codul Administrativ. 

        H O T A R A S T E 

Art. 1 Se aprobă diminuarea sumei de 12.000 lei de la activitatea  ,, Ziua Pensionarilor “ (punctul 20 din 

Hotarârea Consiliului Local  nr. 71/29.04.2022) privind aprobarea alocării sumelor necesare pentru principalele 

activități culturale propuse a se realiza în anul 2022. 

Art.2. Se aproba suplimentarea cu suma de 6000 lei la activitatea ,, ZIUA NATIONALA A ROMANIEI 

,,punctul 24 din programul  Cultural pe anul 2022, aprobat prin Hotararea Consiliului Local   nr. 168/30.12.2021 și 

și Hotararea nr. 71/29.04.2022 privind aprobarea alocarii sumelor necesare pentru principalele activitati culturale 

propuse a se realiza in anul 2022. 

Art.3. Se aprobă suplimentarea sumei de 1000 lei de la activitatea ,, Obiceiuri populare maghiare de 

Sf.Nicolae, punctul 25 din Programul Cultural pe anul 2022, aprobat prin Hotararea Consiliului Local 

nr.165/30.12.2021, și Hotararea nr. 71/29.04.2022 privind aprobarea alocarii sumelor necesare pentru principalele 

activitati culturale propuse a se reraliza in anul 2022. 

Art.4. Se aproba suplimentarea sumei de 3000 lei la activitatea ,, Concert de Colinde,, punctul 26 din 

Programul Cultural pe anul 2022, aprobat prin Hotararea Consiliului Local nr.165/30.12.2021, și Hotararea nr. 

71/29.04.2022 privind aprobarea alocarii sumelor necesare pentru principalele activitati culturale propuse a se 

reraliza in anul 2022. 

Art.5. Se aproba suplimentarea sumei de 2000 lei la activitatea ,, Festival de Crăciun,, – obiceiuri maghiare 

de sarbatori, punctul 29 din programul Cultural  pe anul 2022 aprobat prin Hotararea Consiliului Local 

nr.165/30.12.2021, și Hotararea nr. 71/29.04.2022 privind aprobarea alocarii sumelor necesare pentru principalele 

activitati culturale propuse a se reraliza in anul 2022. 

 Art.6. Cu ducerea la indeplinire a prezentei hotarari se incredintreaza Directia economica și Casa de 

Cultura Huedin. 

 Nr.207/25.11.2022        Consilieri total:  15                       

                     Consilieriprezenţi: 13                     

         Consilieri absenți :   1 

         Consilier demisionar:      1 

                                                                                                                    Votat pentru:              13           

 

Preşedinte de şedinţă,          Contrasemnează, Secretar General UAT,                                                       

Dr. Fărcaș Cătălin                          Cozea Dan  


